REPUBLICA DE PANAMA
MUNICIPIO DE COLON
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

CUADRO DE COTIZACION

Depte. de Compras
Municipio de Colon
POCUMENTGC ORIGINAL

FECHA 31 DE JULIO DE 2025.
“SERVICIO IMPLEMENTACION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA
DESCRIPCION PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA
PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON".
LUGAR DE ENTREGA MUNICIPIO DE COLON
CONDICIONES CREDITO.
PROPONENTE No. 1 PROPONENTE No. 2
SILICE PANAMA, S.A. -
RENG [ CANTIDAD| UNIDAD | DESCRIPCION DEL MATERIAL [TELEFONO 302-8095 TELEFONO >
RUC 1652537-1-675901 |RUC .
P. UNITARIO P.TOTAL P. UNITARIO P.TOTAL
“SERVICIO IMPLEMENTACION,
OPERACION, MANTENIMIENTO Y
SOPORTE DE UNA PLATAFORMA
1 1 SERVICIO |TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE | BI. 23,750.00 | B/, 23,750.00 | B/. - s ‘
INGRESOS CONECTADA A LA
PLATAFORMA DE EGRESOS Y
GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON".
SUBTOTAL BI. 23,750.00 B/. :
ITBMS 7% BI. 1,662.50 BI. -
TOTAL A PAGAR BL. 25,412.50 Bl. ;

CONSIDERANDO

FUNDAMENTO LE

GAL:

QUE EL DIA 31 DE JULIO DE 2025, SIENDO LAS 10:01 A.M., SE PROCEDIO A LA APERTURA DE PROPUESTAS DEL
ACTO PUBLICO NUMERO 002-2025, DENOMINADO “SERVICIO IMPLEMENTACION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y
SOPORTE DE UNA PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA
PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON”,

QUE, HABIENDOSE CUMPLIDO LA HORA LiMITE DE RECEPCION DE OFERTAS (10:01 A.M.), NO SE RECIBIERON MAS
PROPUESTAS Y SE INICIO EL ACTO DE APERTURA.

QUE PARA ESTE PROCESO SE RECIBIO UNA UNICA PROPUESTA, PRESENTADA POR SILICE PANAMA, S.A., POR
UN MONTO DE B/. 25,412.50.

RESUELVE

DECLARAR DESIERTO EL ACTO PUBLICO NO. 002 - 2025 BAJO LA MODALIDAD DE COMPRA MENOR PARA EL
“SERVICIO DE IMPLEMENTACION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA PLATAFORMA
TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL
MUNICIPIO DE COLON",

REALIZAR UNA SEGUNDA CONVOCATORIA PARA EL ACTO PUBLICO NUMERO 002-2025, DENOMINADO “SERVICIO
DE IMPLEMENTACION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL
SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON?.

ORDENAR LA PUBLICACION DEL CUADRO DE COTIZACION EN LA PAGINA WEB DEL MUNICIPIO DE COLON POR UN
(1) DIA HABIL PARA EFECTOS DE NOTIFICACION A LAS PARTES INTERESADAS.

CONTRA EL PRESENTE CUADRO DE COTIZACION, TIENE CINCO (5) DIAS HABILES CONTADOS A PARTIR DE SU
NOTIFICACION PARA INTERPONER RECURSO DE IMPUGNACION.

ARTICULO 5, NUMERAL 6, DE LA LEY 349 DE 14 DE DICIEMBRE DE 2022, EN RELACION CON LAS CONTRATACIONES
MENORES EN LOS MUNICIPIOS, JUNTAS COMUNALES Y CONSEJOS PROVINCIALES Y COMARCALES.

LEY 349 DE 14 DE DICIEMBRE DE 2022, QUE REFORMA LA LEY 106 DE 1973, SOBRE REGIMEN MUNICIPAL Y DICTA
OTRAS DISPOSICIONES, RESPECTO A LAS CONTRATACIONES MENORES EN LOS MUNI IOS JUNTAS
COMUNALES Y CONSEJOS PROVINCIALES Y COMARCALES, PUBLICADA EN GACETA OFICIAL DIGITAL NUMERO
29682-B DE 14 DE DICIEMBRE DE 2022. /

PREPARADO POR;

FECHA:

¥

JEFE DE COMP
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MUNICIPIO DE COLON
ACTO PUBLICO NO. 002 - 2025

Depto. de Compras
Municipio de Colén
POCUMENTO ORIGINAL

ACTA DE APERTURA

“SERVICIO IMPLEMENTACION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA
PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA
PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON".

Siendo las 10:03 AM. Del dia 31 de julio de 2025 en el departamento de compras del Municipio de Colén, se
procedi6 a la apertura de sobres de las ofertas presentadas para el Acto Publico No. 002 -
2025,correspondiente a “SERVICIO IMPLEMENTACION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y
SOPORTE DE UNA PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS
CONECTADA A LA PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON”,

Presidio el acto publico la Lic. Martin Jiménez jefe de compras y conté con la participacion de las siguientes personas.

I Participantes

Por la Institucion

1 LIC. MARTIN JIMENEZ JEFE DE COMPRAS.
2 AMILKAR D. RCDRIGUEZ R. COTIZADOR
3 LIC. JOSE REYNALDO AVILA DIRECTOR ADMINISTRATIVO

4 MARIANA NUKEZ SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SOPORTE TECNICO

5 SERGIO GARCEZ

Por los Proponentes

_________

SILICE PANAMA, S.A. JONATHAN DIAZ

Il Precio de Referencia

Precio de Referencia: B/. 30,000.00

Propuestas

gf;fCE RANAMA, 9:45 AM | PRESENCIAL | B/. 25.412.00 | NO APLICA ACEPTADA

L. Revision de Propuestas
Presenté (P) No Presenté (N/P)
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ACTA DE APERTURA

“SERVICIO IMPLEMENTACION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA
PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA
PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON”.

Siendo las 10:03 AM. Del dia 31 de julio de 2025 en el departamento de compras del Municipio de Colén, se
procedi6 a la apertura de sobres de las ofertas presentadas para el Acto Publico No. 002 -
2025,correspondiente a “SERVICIO IMPLEMENTACION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y
SOPORTE DE UNA PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS
CONECTADA A LA PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON”,

Presidié el acto publico la Lic. Martin Jiménez jefe de compras y conté con la participacion de las siguientes personas.

1. Participantes

Por la Institucion

1 LIC. MARTIN JIMENEZ JEFE DE COMPRAS.
2 AMILKAR D. RODRIGUEZ R. COTIZADOR
3 LIC. JOSE REYNALDO AVILA DIRECTOR ADMINISTRATIVO

4 MARIANA NUNEZ SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SOPORTE TECNICO

5 SERGIO GARCEZ

Por los Proponentes

1 SILICE PANAMA, S.A. JONATHAN DIAZ

Il Precio de Referencia

Precio de Referencia: B/. 30,000.00

Propuestas

JLICEPANAMA, | 9.45 AM | PRESENCIAL | B/. 25412.00 | NO APLICA ACEPTADA

2 AM PRESENCIAL B/. .00 NO APLICA ACEPTADA

Il Revision de Propuestas
Presenté (P) No Presentdé (N/P)



Depto. de Compras
Municipio de Colén
DOCUMENTO ORIGINAL

3.1. | Certificado de Existencia del Proponente

Certificado de existencia del Proponente. De tratarse de una persona natural,
deberé acreditarse mediante la presentacion de copia cotejada, copia simple o
copia digital de la cédula de identidad personal o del pasaporte cuando se trate de
personas naturales extranjeras. Cuando se trata de una persona juridica,
acreditarse mediante la presentacion de copia cotejada, copia simple o copia digital
de la Certificacion del Registro Publico, de encontrarse registrada en Panama, o
de la autoridad competente del pais de constitucion, cuando se trata de persona
juridica extranjera no registrada en Panama (Esta certificacion debera haber
sido expedida dentro de un (1) afio inmediatamente anterior a su
presentacion, de conformidad con lo establecido en el articulo 637 del
Cédigo Judicial, en concordancia con el articulo 4 del Texto Unico de la Ley
22 de 2006, ordenado por la Ley 153 de 2020); Igualmente, en el caso de
personas juridicas, debera adjuntarse copia cotejada, copia simple o copia digital
de la cédula de identidad personal o del pasaporte del representante legal. Cuando NO
se trate de un consorcio o de unién temporal debe adjuntarse el acuerdo de CUMPLE
consorcio notariado en el que se estableceran las condiciones basicas que regiran
sus relaciones y la persona gue lo representara, quien debera ser una de aquellas
que conforman el consorcio o asociaciéon accidental; De igual forma, se debera
aportar copia cotejada, copia simple o copia digital de la cédula de identidad
personal o del pasaporte de la persona natural que funja como representante legal
del consorcio o asociacidon accidental. Todos los integrantes del consorcic o
asociacion accidental deberan estar inscritos en el Registro de Proponentes, antes
de la celebracion del acto publico; de igual forma, el consorcio o asociacion
accidental debera inscribirse por conducto de su empresa lider antes de la
celebracién del acto publico.

Observacion: Para todos los efectos legales, se entiende por proponente cualquier
persona natural o juridica, nacional o extranjera, que participa y presente una
oferta en un acto de seleccién de contratista.

3.2. | Poder de representacion en el acto ptiblico de seleccion de contratista.

En caso que la propuesta sea suscrita por persona distinta al representante legal
del proponente, su representante debera acreditar mediante original, copia
cotejada, copia simple o copia digital, que cuenta con poder especial, cuya firma NO
debe estar autenticada por Notaric Publico o con poder general debidamente
inscrito en el Registro Publico de Panama, con las facultades expresas para actuar
como representante en el acto de seleccién de contratista. En caso de propuesta
de consorcios el poder deber ser otorgado por el representante legal de la empresa
lider del consorcio.

NO APLICA

3.3. | Pazy Salvo de Renta.

Todo proponente que sea contribuyente en Panama debera acreditar que se
encuentra a paz y salvo con el Tesoro Nacional, a través de la impresion de la
certificacion digital emitida por la Direccion General de Ingresos del Ministerio de
Economia y Finanzas. Ante situaciones no imputables al proponente que le
impidan la obtencion de la referida certificacién digital, la Direccion General de NO | NO CUMPLE
Ingresos podra emitir dicho paz y salvo en medio impreso. Los proponentes
extranjeros que no sean contribuyentes en Panamé deberan presentar una
declaracién jurada ante Notario, en la que haran constar que no son
contribuyentes. No obstante, antes de la firma del contrato deberan inscribirse en
la Direccion General de Ingresos, para obtener su Numero Tributario (NT) y su
respectivo paz y salvo con el Tesoro Nacional.

3.4. | Pazy Salvo del Pago de Cuota Obrero Patronal a la Caja de Seguro Social.

Todo proponente debera acreditar que se encuentra paz y salvo con la Caja de
Seguro Social en el pago de la cuota obrero patronal, a través de original, copia NO
simple o digital del paz y salvo emitido por la Direccién General de Ingresos de la CUMPLE
Caja de Seguro Social o en su defecto, mediante original, copia cotejada o copia
digital de la certificacion de no cotizante al régimen de seguridad social, emitida
por dicha entidad de seguridad social.




Depto. de Compras
Municipio de Colén
CCUMENTO ORIGINAL

3.5

Declaracién Jurada de Medidas de Retorsion

Todo proponente, debera cumplir con lo establecido en el articulo 12 de la Ley 48
del 26 de octubre del 2016, a través de la declaracion jurada de las medidas de
retorsion, cuya firma debe estar autenticada por Notario Publico, la cual se
presentara en original, copia simple o copia digital.

En las contrataciones menores, no se les exigira a las personas naturales de
nacionalidad panamenfa la declaracion jurada de medidas de retorsion.

NO

CUMPLE

3.6.

Aviso de Operaciones

Todo proponente interesado en participar en un procedimiento de seleccién de
contratista, debera acreditar que tiene autorizacién para ejercer dicha actividad
comercial, ya sea a través del aviso de operaciones o cualquier otro medio de
prueba idoneo, cuyas actividades declaradas en el mismo, deben guardar relacién
con el objeto contractual. La documentacion que acredite este requisito, podra
acreditarse mediante copia cotejada, copia simple o copia digital. Los miembros
del consorcio que sean empresas extranjeras deberan aportar el documento
similar que acredite que las mismas estan autorizadas a operar
comercialmente en el pais en el que se encuentre registrada.

NO

CUMPLE

3.7

Incapacidad Legal para Contratar

Los proponentes deberan presentar junto con su oferta una declaracién por parte
de la persona natural o persona juridica, en la que deberan certificar que no se
encuentran incapacitados para contratar con las entidades estatales, de
conformidad con el articulo 24 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio de
2006, ordenado por la Ley 153 de 2020 y el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 439
de 2020, modificado por el Decreto Ejecutivo No.34 de 24 de agosto de 2022; la
misma sera suscrita y presentada a través del Sistema Electrénico de
Contrataciones Publicas “PanamaCompra’. En caso de consorcios, este
documento debera ser suscrito por la persona designada para representarlo, y
mediante esta suscripcion todas las personas que conforman el consorcio declaran
y aceptan que no se encuentran entre las situaciones establecidas en el articulo
24 del Texto Unico de la Ley 22 de 2006, ordenado por la Ley 153 de 2020,
respondiendo solidariamente de todas y cada una de las obligaciones derivadas
de la propuesta y del contrato, asi como por la falsedad de informacién y de
documentos. Los proponentes que oferten dentro de procedimientos de seleccion
de contratista que sean llevados a cabo por entidades que no cuenten con el
servicio de internet debidamente certificado por la Autoridad Nacional para la
Innovacién Gubernamental, deberan presentar de manera fisica una declaracién
simple suscrita por la persona natural o el representante legal de la persona
juridica, en la que deberan declarar que no se encuentran incapacitados para
contratar con las entidades estatales.

NO

CUMPLE

3.8

Carta de Adhesion a Principios de Sostenibilidad

Todos los proponentes deberan presentar la Carta de Adhesion a los Principios de
Sostenibilidad para Proveedores del Estado, suscrita por el representante legal del
proponente o persona delegada, en atencion a lo establecido en articulo 40 del
Texto Unico de la Ley 22 de 20086, ordenado por la Ley 153 de 2020 y el articulo
52 del Decreto Ejecutivo No. 439 de 2020.

Estos Principios de Sostenibilidad para Proveedores del Estado, tienen como
proposito describir aquellas normas fundamentales en las relaciones comerciales
que el Estado panamefio espera mantener con sus proveedores.

NOTA: Carta de Adhesién a Principios de Sostenibilidad para Proveedores del
Estado debera ser suscrito y presentado por cada proponente. En caso de
consorcios, este documento deberd ser suscrito y presentado tanto por el
consorcio, a través de la persona designada para representarlo, asi como por cada
una de las empresas que lo conforman, de manera individual.

NO

CUMPLE




3.9

Pacto de Integridad

Todos los proponentes deberan presentar conjuntamente con su propuesta el
Pacto de Integridad suscrito por el representante legal del proponente o persona
delegada, en atencién a lo establecido en los articulos 15 y 39 del Texto Unico de
la Ley 22 de 2006, ordenado por la Ley 153 de 2020. Este Pacto de Integridad se
fundamentara en los principios de transparencia y anticorrupcién y debera
establecer que ninguna de las partes pagara, ofrecera, exigira ni aceptara
sobornos ni actuaréa en colusion con otros competidores para obtener la
adjudicacion del contrato y se hara extensivo durante su ejecucion. Los contratistas
incluiran el pacto de integridad en los contratos que celebren con subcontratistas
para el cumplimiento de las obligaciones establecidas en la contratacién publica.

NOTA: El Pacto de Integridad debera ser suscrito y presentado por cada
proponente. En caso de consorcios, este documento debera ser suscrito y
presentado tanto por el consorcio, a través de la persona designada para
representarlo, asi como por cada una de las empresas gue lo conforman, de
manera individual.

NO

CUMPLE

3.10

Presentacion del Formulario de Propuesta debidamente completado de acuerdo con
lo exigido en el punto 2 (requerimientos técnicos y descripcién de los bienes y
servicios) de esta convocatoria, con la indicacion del precio ofertado y firmado por el
representante legal o apoderado debidamente autorizado de la persona juridica
proponent.

CUMPLE

3:11

Desglose de precios debidamente completado de acuerdo con lo exigido en el pliego
de cargos, con la indicacién del precio ofertado y firmado por el representante legal o
apoderado debidamente autirxado de la pero

NO

CUMPLE

3.12

Carta de Garantia debidamente notariada, con fecha acorde al aviso de convocatoria.

NO

CUMPLE

Incidencias del Acto Publico

El proponente Silice Panama, S.A. presento paz y salvo DGI no vigente.

LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS A PRESENTAR NO SON SUBSANABLES

Se les recuerda a los proponentes, que, en todo caso, sera responsabilidad de los mismos revisar su propuesta a fin de
verificar si existe algun documento subsanable que corresponda remediar, dentro del plazo establecido en el pliego de
cargos y que no se le haya advertido en el acto de apertura de sobres.

Una vez finalizado el acto de apertura de propuestas, se procedera a publicar en pagina web del Municipio de Colén
cada una de ellas, as/ como el Acta de Apertura de propuestas.

Para dar fe de lo anterior, siendo las 10:15 A.M., del dia 31 de julio de 2025, firman las siguientes personas presentes.

Por la Institucion:

Agregar fila Himinar fila
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Municipic de Colon
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1 | LIC. MARTIN JIMENEZ JEFE DE COMPRAS
A
2 | AMILKAR D. RODRIGUEZ R, COTIZADOR _7@. " /
3 | JOSE REYNAL AVILA. DIRECTOR ADMINISTRATIVO /.z,, 4 M '
W 4 e =
4 | MARIANA NUREZ SECRETARIA ADMINISTRATIVA ri{_ Do Y
f_“ )
5 | SERGIO GARCEZ NINO SOPORTE TECNICO f
]
Por los proponentes:

SILICE PANAMA, S.A.

MUT

JONATHAR DIAZ
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Panama 30 de julio de 2025

Sefores:
Municipio de Colén

Respetados sefores

Yo Jonnathan Diaz, panamefio, mayor de edad, con CIP 8-815-1256, actuando en representacion
de la sociedad SILICE PANAMA, S.A. , sociedad Panamefia, con domicilio social en Panamd, Clayton
Ciudad del Saber y RUC 1652537-1-675801 DV 53. .

DECLARO BAJO GRAVEDAD DE JURAMENTO por medio de la presente que la sociedad SILICE
PANAMA S.A. cuenta con la experiencia y recursos técnicos para hacer frente a al aviso de
convocatoria NUMERO DE ACTO PUBLICO: 002 - 2025 denominado: “SERVICIO IMPLEMENTACION,
OPERACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL
SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE
COLON”. Los cuales detallamos a continuacion

Requerimiento

La plataforma debe incluir médulos especializados de calculos de ingresos integrados al sistema financiero
nacional y al entorno de servicios del municipio, con énfasis en analitica, automatizacién, eficiencia v
transparencia

Integracion segura con entidades como Caja de Ahorros y Banco Nacional de Panama, permitiendo pagos
con tarjetas, banca en linea, Monedero, pagos moviles y POS

Portal, app o asistente virtual donde el ciudadano pueda consultar saldos, estados de cuenta, realizar pagos,
ver su historial tributario, imprimir comprobantes y gestionar acuerdos de pago

Envio automatico de alertas de cobro, recordatorios de vencimiento y facilidades de pago segmentadas por
tipo de contribuyente

implementacién de tableros Bl con tableros de mando financieros, modelos predictivos de evasion, mapas
de calor tributarios, analisis de comportamiento y planificacion fiscal.

e



Integracion con motor geoespacial para identificar zonas sin cobertura tributaria, construcciones no
registradas y omisiones de declaracién

Integracion con imagenes satelitales, drones o mapas de calle para detectar nuevas construcciones vl
actualizar la base imponible automéaticamente.

Validacion cruzada entre registros de placas, permisos de construccidn, licencias comerciales y otros
sistemas para detectar omisiones e inconsistencias

Personalizacién de estrategias de cobranza y servicios segun el perfil digital del contribuyente (habitos,
historial, segmento)

Control administrativo de pagos, conciliacion bancaria, reportes automaticos, gestion de convenios vy
trazabilidad de cobros en la consola del tesorero

La solucion tecnolégica propuesta debe incorporar una plataforma de analitica geoespacial robusta,
interoperable y actualizable en tiempo real, que permita visualizar, analizar y gestionar el territorio
municipal desde un enfoque de inteligencia tributaria, ordenamiento urbano y fiscalizacién eficiente. Esta
plataforma debe estar completamente integrada con los sistemas financieros, catastrales y de atencion
ciudadana del Municipio

Meédulo especializado que recolecta, actualiza y analiza datos urbanos con imagenes satelitales, de calle v
catastrales, integrados a la infraestructura municipal.

Desarrollo de mapas geoespaciales con capas temdticas personalizables que permiten ubicar
contribuyentes, obras, zonas sin control, areas no tributadas, y recursos urbanos

Capacidad de identificar construcciones ilegales, omisiones catastrales, evasién fiscal, vertidos no
autorizados y ocupaciones indebidas mediante algoritmos espaciales y zlertas tempranas

Sincronizacién de datos geograficos y tributarios mediante imagenes satelitales de alta resolucion,
fotografias de calle, drones o mdviles para mantener actualizada la base disponible

Generacion de mapas de calor que identifican correlacion entre actividad econdmica y baja recaudacién,
permitiendo priorizar zonas de intervencion

Uso de analitica espacial para disefiar expansion de servicios publicos, identificar zonas de crecimiento,
definir usos de suelo y prever el impacto de proyectos de infraestructura




El proponente debera cumplir con las siguientes certificaciones y experiencia:

Experiencia demostrable con canales convencionales coma SMS y Corre Electrénico

Experiencia demostrable con procesos transaccionales para servicios masivos en la Republica de Panama

Ofrecer tablero estadistico para soporte de toma de decisiones mediante explotacién de informacién:
a. interacciones ciudadanas

b. informacion solicitada

¢. procesos transaccionales

d. mensajes segmentados por canal, servicio o preferencia usuario

La plataforma debe permitir la interoperabilidad, mediante la disposicion de un stack de APIs de conexion
rapida

El proponente debera contar como minimo con las siguientes certificaciones:
a. IS0 27001
b. PCI DSS

c.50C2

El propanente debera aportar videos demostrativos de su plataforma como minimo en los procesos de:
a. Gestion Transaccional
b. Cobranza Omnicanal

c. CRM de gestion centralizada

El proponente debera cumplir con las siguientes exigencia en el recurso humano:

Un (1) ingeniero de soporte en las instalaciones municipales a tiempo completo con las siguientes|
asignaciones:

a. atender incidencias técnicas




b. brindar soporte al personal municipal

¢. servir de enlace operativo con el equipo de expertos de la central

El proponente debera garantizar que tiene personal experto en las dreas de:
a. infraestructura tecnologica

b. integracion de sistemas

c. analitica de datos

d. automatizacién de procesos

e. gestion de cambio

f. capacitacién

El servicio de la plataforma descrita tendra un costo de 4,750.00 mensuales + ITBMS Mensuales
por 5 meses de servicio.

\ 4 — /
“"“'C-'-m\c:.\-t w VDN

Jonnathan Diaz | | Apoderado Legal

8-815-1256

SILICE PANAMA, S.A.
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INTRODUCCION...

OBJETIVOS...
OBJETIVO GENERAL

OBJETIVOS ESPECIFICOS ........................................................................

Pilar de Recaudacion.........c.cccuuueuee
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Transformando el municipio de
Colon - Panama

Innovando en la interaccion civica para un futuro Inteligente

ot - 4

Los municipios panamenos s& encuentran en un punto de inflexién crucial,
con una r:-r)c-:'tamiaaci irvaliiable para nwdwmz::.r su gestien, optimizar la
fundamentalmente, fortalecer 13 relacidn con sus

sta transformacién es un pilar para la construccion #
_;ob ernos Digitales eficientes y centrados en ¢l cludadano

SILICE, une consultora internacional con mas de veinte
impuisando la innovacién y Ia transformacion
gubernamental a nivel global se presenta opara colsborar en
transformacion del municipio de Coldn hacia un modelo de gesticn
inteligente, Esta inicistiva es |z respuesta a la necesidad -“J& evolucionar
hacia un gobierno mas agll, transparente, digital v participativo.

El desafio: superar la comunicacion fragmentada

Actualmente, maacl*‘os gobiernos locales ¢peran con un ehfﬁqui“ trac
a menudo dise Ju desde 1a perspectiva interna de

que puede a a3 desconexion con las verdage
cludlada aproximacian ;w@d@ fimitar la
experiencias cludadanas fragmentadas vy dificultar el
servicios v la participacion civica, Para !os munici |3m=b panamenos,
este desafic es fund a no solo mejorar la calidad de vida ae sus

hagitantes, sino tamt:u:— sicionarse como referentas de ins

RSO,

Camino hacia la Smart City con SILICE

Nuestro compromise &S co-crear con la administracion publica v los
cludadanos panameros una ruta hacia el gobierno inteligente y la smart
city, fundarnentaaa en un modelo de desarrollo sostenible, participativo v

centrado en ias necesidades reales de la gt-‘mte.

Nuestra propuesta svoluciona 1a ciencia operativa ya demostrads
enfocandese en un relacionamiento ciudadano transformador v una
gestion municipal inteligente Para lograrlo, imaginamaes un avanzado
ecosistema digital '1—1 arencion quw Fnrua ‘ai f;;uda’i’ﬂmc %’-"- = :

Generativa. Estas b(fr;'le,t"“*"(-,‘-q ;m{:orairw responden dJr:f tamente a
necemdad de interacciones fluidas, orquestacion de servicios e
inteligencia de datos <. s ciudades intaligentss del futuro demandan.
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Con nuestra trayectoria global en la creacion de ecosistemas digitales
nuestra experticia 2n tecnologias de vanguardia como la lntei;genc:la
Artificial, estamos preparados para catalizar esta transformacion, <-SELIFE

con una solucion gue impulse la eficiencia, la transparencia, la participacio
activa y una mejor calidad de vida para todos los panamenos.

Nadie queda atras: beneficios para todos los actores involucrados.

Una Implementacion de esta naturaleza para el provecto de
Transformacién de Colén generara un impacto positivo tangible para
todes jos involucrados:

o Para el municipio: Optimizacion de |a
internas, mayor eficiencia v transparencia, unifi
una vision 360° vy una mejor asignacion de recursos,

» Para los ciudadanos. LNa  Mgje tail(1<jd cle
publicos proactives, personaliza: .ios v accesibles

cionss

fatos para

canales preferidos, fomentando la inclusidn r;g r:-u ¥ sl
nteraccion con su gebierno local.

e Para los lideres y tomadores de decisiones: Accesc a datos e
sligencia para la toma de decisiones basada en evidencia, analisis
de patrones para comprencder mejor las necesidadss o
comuniclad, v la capacidad de disehar v desplegar proactivamente
NUevos servicios alineados con las prior idades ciudadanas.

i‘“i-

uramos un acompanamiento continuo mediante
t bajo agiles {Scrum) combinadas con una g‘_
prc /<-ch ?Ffvsz;i un robusto programa de ¢ qo—_::”:

“%Gg

\\.‘

conecimiants asi como un f-“,r i .ecm_o y fu
garantizar la sostenibilidad v evolucid acte

Transformando Coloén =5 la clave para gus Ios municipios panamefios
trasciendan al uso activo de datos v teenclogia para optirmiza: Tiones
migjorar la calidad de vida de sus ciudadanos Por ello, rea
o nolo interés vy compromiso para colaborar estrechamente con ia
Republica de Panama v ¢ Municipio de Colén 2n este provecio Les
irvitas a explorar como. juntos, podemas definir & implementar

soluciones gue marauen una diferencia tangible, construyende el futuro
digital de los municiplos panamenocs.
\M.Mw



e ]

Silice

e

£n la ers digital actual & transformacion de los gobiernos locales se ha
comvertido en un '| mperative alokal, siendo el pilar fundamental parg 2

construccion de Ciudades inteligentes (Smart Cities) v Goebilernos Digitales
aficentes y centracios en &

',.,‘:i_.fd'ad'dl T

S

La gta!vam 5N no 25 30lo Una mejors ZE\_L Hogica, sino un cambio de

paradigma que Impulss la transparencia, 2 partlczpaczon mudadana v una
rmejor calidad de vida.

A través de este documento, definitemos nuestra identicad como

\.‘IJ \4J

nuestro enfogue estrategico y el sélido compromise con la seguridad
NosS caracteriza. Seguidamente, compartiremos nuestra vision parz Colsn,
U ecosisiema gue situa al ciudadano en el centro comiprobande i
viabilidad oor medio de nuestre experiencia & nivel global en provectos de
sirnilar envergadura, con especial énfasis en sistemas ommcanaies de
CRP/ERP para gobiernos locales, %%ﬁe-‘ar‘;; en transformacién digital
municipal y  nuestra  pericia en egracion e interoperabilidad

rite
guibernamental, ilustrada con cases d”ﬁ--éxéto ralevantes.

Frnaimente, detallaremos nuestas ma‘.*ﬁd&nf’- ias de tabapo para el

levantamiento q procesos, la ges

cdel carmbio y la transte
conocimients, asi como nuestra robusta capacidad de sogorte vy
sostenibilidad para asegurar el &xito v la evolucion continua de este
proyecto transtormadar.
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OBJETIVO GENERAL

Transformar el Municipio de Coldn en un modelo de gestion publica
inteligente, utilizando soluciones de tecnologias innovadoras para mejorar
la calidad de vida de los ciudadanos y liderar ¢l desarrello sostenible en [a

region.
OBJETIVOS ESPECIFICOS

Pilar de Recaudacion

o Optimuzan

os proceses de recaudacidn municipal medi

slermentacion de solluciones tecnolGgic:

iy P o L
4'53-\\. LAY

2 evasion fiscal y mejorar la planific

o e

maaianie el anaiisis ae Qatos.

e Faciiitar la autoges

redacionacos

tidn cludadana en tramites y

racaudacion municipal.
o Integrarel sistema de recaudacion con la banca nacional y otras

[R5
sformas relevantes

i 1 2 o g
ot LAt =_)|:51 0%

o Estableceruna arg

%)
rn.

Hectura de datos robusta y escalable para la

ratitics avanzada para iz toma de

decisiones basada en evidentia.

e Fortalecer la"Huslia D

QOCErMania

Ciudadana” respetando la privaciclad y 1a
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Pilar cle Cecespacial

Utilizar la analitica geoespacial para rmejorar la planificacion urbana, el
r,-r(_ienmm;emu territorial vy la  fiscalizacion Pilar  de  Analitica
Ceoespacial para la Transformacion Urbana
Levantamiento y Actualizacion de Datos Ceoespaciales: Establecer un
sisterma robusto para la recopilacion, actualizacion v gestion de da'z‘":s
geoespaciales precisos y r’—*—iﬂvaﬁ'res, inciuyendo imageneas satelitale
datos catastrales, informacion de infraestructura vy registros de uso e:iee
suelo.

Desarrollo de Mapas Interactivos y Visualizaciones: Crear mapas
interactivos vy visualizaciones gepespaciales dgue permitan a [os
funcionarics municipales v 2 los ciudadanos comprender mejor Ia
distribucion cle recursos, la densidad pebiac
desarrollc urbano v otras variables relevantes.
Optirmizacion de ia Planificacién Urbang: Litilizar la angiitica
geoespacial para identificar areas de crecimiento potencial, planifica

ia ﬁxpcnsiom de  sewvicios  publicos, disenar infraestructuras

o

sostenibles, v evaluar el impacto de provectos de deasarrollo en el
entarmo ur bano

I

s patrones de

T »mu

A

Fortalecimiento de la Fiscalizacion: Desarrollar sistemas de monitoreo
geoespacial que permitan  identificar construcciones  ilegales,
nvasiones de terrenos, vertidos indebidos v olras infracciones
urbanisticas, facilitanco la labor de los inspectores v aoilizande los

r e Acompanamiento

Caraniizar la ransferencia de conccimiento efectiva a los funcionarios
municipales para el uso y gestion autonoma de las sclucionss

tecnologicas

Implementar  un pPre integral  de capaciacion vy

acompanamisnto ecnico v § f-fzcif:mas.

Formentar la participacion ciudadana activa en la toma cle decisiones
/ le vida civica del 'wxiraicépéa.

Establecer un Mmarco de gobernanza
rmejora continua v la adaptacicn a huevas Necs Si" ade
Diup’ relonar soporte técnico y funcional continu
ad v evolucion del proyecto

O
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HORARIO DEL . Lunes a Viernes de 8:00h 2 17:00,
SERVICIO !
|
LUGAR DE ! SILICE cuenta con una mesa de ayuda de seporte en Panama, dicho
REALIZACIONDE |

| LOS TRABAJOS

. RECEPCION DE
- INCIDENCIAS

soporte no es presencial en las oficinas del ¢liente, por lo cual no se |
realizaran desplazamientos de ningln tipo, ni se requerira la presencia
. fisica de SILICE.

DURACION
SOPORTE DE
INCIDENCIAS

del incidente con el "OK" correspondiente.

- La recepcion de todas las incidencias, se realiza centralizadamente por |
- medio de la plataforma de mesa de ayuda (web) con los accesos que
seran propercionados una vez dado de alta e servicic. El fluje de |
- atencién a la incidencia sera hasta su resalucidn y cierre, ademas del |
respectivo reporte & la organizacién para gue tenga constancia del fin |

| 1afo a partir de la fecha de aprobacién e inicio del presente servicio.

EQUIPO DE
GESTION DE
INCIDENCIAS- NIVEL '
,! i

- conocimiento del servicic gue actia solo cuando el incidente no
. puede ser gestionado en su totalidad desde 2l nivel 1.

El equipo de nivel 1 esta ubicado en Panama.

INCIDENCIAS-
SOPORTE
FUNCIONAL

Dar soporte funcienal a las incidencias reportadas por los usuarios a

nivel de uso de la plataforma PAU. El equipo de soparte es especialista

en todos y cada uno de los sisternas de infermacion que comprende la
plataforma y esta facultado en dar scporte a cualquier incidencia |

funcional de éstos.

| SOPORTE

TIPOS DE
INCIDENCIAS-

TECNICO

- Dar respuesta a incidentes por errores de usuario y/io de
aplicacion. El equipo de soporte de ler y 2do Nivel, scn expertos

L en los sistemas de informacién gue compete al proyecto, |
- ademas de contar con experiencia en seguridad, arquitectura y
desarrollo con el fin de solucionar los incidentes a nivel de

aplicacion gue surgieran.

. Todas las incidencias reportadas por medio de la plataforma de mesa |
. de ayuda web son analizadas de forma preliminar para su clasificacien
en base a una taxonomia y prioridad. En funcién de dicho analisis un |
. incidente puede ser gesticnade y resuelto por el equipc de nivel 1; o

: escalado a un equipc de nivel 2 con mayor especializacién y |
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Pilar de Entregs ¢le Equipos

Dotar a los diferentes departamentos municipales con el hardware v
equiIpos necesarios para la implementacion v operacidn de las
soluciones tecnolégicas.

Asegurar la correcta instalacion y configuracion de los eguipos
entregados.

Carantizar la proteccion y respaldo de la informacién mediante el uso
de LIPSy ot{osdi DOoSItivos --:"xegurpﬁ 1ol

Establecer un sistema de inventario v seguimiento de los SOuipos
gntregados.



COLON: CAMINO A LAS SMART CITIES

Entendemos que la evolucién hacia Municipios Digitales 2.0 en Panama se
trata de impulsar una transformacién profunda que cologue al ciudadano
en el epicentro de la gestion publica, fomentando la eficiencia, la
transparencia y la participacion por medic de la tecnologia como
herramienta.

Acompanamos y co-creamos la ruta para transitar del Gobierno Digital
hacia un Gobierno Inteligente con los actores involucrados. Un goblerno
gue utiliza activamente |os datos y la tecnologia digital para mejorar la
calidad de vida de sus habitantes y optimizar sus operaciones internas.

El ciudadano en el centro

El pilar de nuestra vision es el ciudadano. Proponemos un cambio de un
enfogue tradicional, a menudo disenado desde la perspectiva interna de la
administracion, hacia un modelo donde las necesidades vy la experiencia
del ciudadano dictan la forma en gue se disenian y entregan los servicios.

Esto implica:

» Servicios proactivos y personalizados pasando de un modelo
reactivo a uno que se anticipe a las necesidades ciudadanas,
utilizando la inteligencia de datos para ofrecer soluciones a medida.

» Inclusién digital para garantizar que todos los ciudadanos, sin
importar su alfabetizacion digital, ubicacién o el tamafo de su
municipio, interactuen eficazmente con su gobierno iocal.

» Fortalecer la "Huella Digital Ciudadana® al fomentar la creacién de
una identidad digital segura gue permita al ciudadano acceder a
servicios v al municipio tomar decisiones basadas en evidencia,
respetando siempre |a privacidad y gobernanza de los datos.

CNuestra experiencia en Panama, transformando exitosaments municipios pequenes,
respalda esta filosofia. Para ello, acompaniamos e implementamoes soluciones disefadas
para atender con iguwal eficacia a municipics grandes v pequenos, convirtiendo |a
tecnologia en una herramienta para cerrar brachas. Para mayor detalle, ravisar nuestra
expariencia con el proyecto Municipios Digitales 1.0 en la seccion experiencia
cornprotads,

Silice
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* Trabajar con la omnicanalidad al ofrecer multiples canales de
interaccion digitales y asistidos gue sean coherentes, intuitivos v
accesibles 24/7, permitiendo al ciudadano elegir cémo vy cuando
relacionarse con su municipio.

COMPONENTES DE LA PROPUESTA

Arquitectura del ecosistema propuesto

El diagrama de arguitectura que presentamos ilustra como concebimos sl
ecosistema los Municipios Digitales 2.0: una red de capas integrada de
soluciones trabajando en armonia.

ILICE. Arquitectura para una Smart City

-

j Ol w‘g
T
3 e e

ST e P T
e e

HOTOCA DE INTILIGENCHA
ST
S

Esta arguitectura de tres pilares esta disenada para materializar un
municipio digital avanzado, fundamentado en servicios de ciudades
inteligentes. Es precisamente en el corazén de este ecosisterna doncde el
motor de relacionamiento ciudadano v la interconexion fluida con los



Lo Silce

servicios del gobierno central v otras entidades se activan. Esta interaccién
constante es fa que logra la generacion continua de datos de valor.

Brevemente, podemos identificar:

En el centro, se encuentran todos los componentes que
conforman la columna de una ciudad inteligente:

¢ En la base, la plataforma de gestidn municipal como el sistema
central de back-office, gestionando los datos y procesos internos
fundamentales.

e Modulos de transformacien ciudadana que son soluciones
tecnolégicas® gue van interactuando a través del orquestador y el
bus de servicios, consumiendo y actualizandoc informacién de
manera coordinada.

e Entre ellos se encuentra la huella digital ciudadana, el ID digital que
se enrigquece con la interaccion del ciudadano tanto con ias
plataformas gubernamentzles como cen ios modelos de
transformacion.

¢ Diversos canales de interaccion ciudadana - WhatsApp, portal web,
voz 0 redes sociales, entre otros - cormo el punto de entrada para los
ciudadanos.

o El corazon es el bus de servicios v [a slataforma para la orguestacion,
actuando como el motor de orquestacion e integracion,
conectandose de forma segura con el ERP existente y exponiendo
servicios hacia la capa ciudadana.

A la izquierda estd la infraestructura tecnoldgica fundamental
que proporcicna la base, la robustez y [a conectividad esencial para
todo el ecosistema. Aqul integramos un conjunto de tecnologias puras
gue son vitales para la operatividad y la innovacion.

e Esto incluye plataformas Cloud que garantizan escalabilidad vy
flexipilidad; la Ominicanalidad como principio para una interaccion
ciudadana unificada y sin fisuras; la Automatizacion Robotica de
Procesos [RPA] para optimizar 13 eficiencia operativa interna; y 18
Biometria para asegurar mecanismos de identificacion seguros y
confiables.
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» Este pilar tecnologico se ve intrinsecamente potenciado por un
sofisticado Moator de Inteligencia Artificial, que abarca desde
capacidades de A Cenerativa hasta el aprendizaje profundo con
Machine Learning, Deep Learning y Redes Neuronales, proveyendo
la capacidad de procesamiento avanzado vy la generacion de insights.

e La integridad, resiliencia y fiabilidad se aseguran mediante una
estrategia comprensiva de Seguiidad IT, gue incluye protocolos de
autenticacion como LDAP, sistemas de Monitorizacidon constante de
la infraestructura v los servicios, y una gestion de interfaces v datos
eficiente y segura a través de los API Manager.

A la derecha, el gran factor diferencial para lograr la generacién de
datos de valor, conformado por:

o El lago de datos generado por el flujo de datos bidireccional
mostrando como la informacion del ERP enriquece la visidon 380° del
ciudadano y como las interacciones ciudadanas pueden iniciar
procesos en el back-office.

e Una Analitica 3607 uno capa de inteligencic que emplea el lago de
datos alimentado por el ERP v los médulos ciudadanos, sobre el cual
opera la plataforma de analitica para generar insights.

El propodsito fundamental de esta argquitectura integrada es transformar la
interaccion diaria del ciudadano con su entorne municipal, poniendo a
su disposicion un ecosistema de servicios digitales disefados para ser
accesibles, eficientes y profundamente centrados en sus necesidades. A
través de esta arquitectura, se materializa una nueva forma de relacion,
donde la tecnologia actua como un facilitador clave.

El despiiegue de este tipo de servicios no solo enriguece la calidad de vida
y la relacion del ciudadano con su gobierno local, sino que también genera
una valiosa "data ciudadana" cuyc analisis permite al gobierno municipal
comprender mejor las necesidades de la comunidad, identificar patrones v,
en consecuencia, disefiar y desplegar proactivamente nuevos servicios gue
estén verdaderamente alineados con sus prioridades v el bienestar de sus
habitantes.



- - Silice

Transformando Colén - Un ecosistema inteligente pensado
para gobiernos y ciudadanos

En SILICE visualizamos Coldn cormo una oportunidad para transformar
profundamente la relacion entre los gobiernos locales v la ciudadania.
Nuestra propuesta se basa en una solucion integral, construida sobre una
arquitectura de ciudad inteligente y guiada por nuestra metodologia
C.EM. {Co-creacién, Apropiacion y Sostenibilidad centrada en las Personas),
Nos enfocamaos en la participacion activa de los municipios v ciudadanos a
través ae procesos colaborativos, capacitacion continua, mecanismos de
participacion cludadana vy un marco de sostenibilidad evolutiva,

et L ™Y T — i

SERVIC'OS EXQERI!:NCIAS DIG!T&L:Q

. 55“‘“:’05 o m

CANALES TE RELAGIOMAMIZNT 2 Py AN |
CANALES CANAL
COMVERSACIONALES MJI‘ PRESENCIALES

HUELLA DIGITAL (CRM CIUDADANO)
CAMILA BELMONT  Preferenciss '

© e

Desde & componente tecnoldgico, proponemos uUn  ecosistema
omnicanal de atencidon ciudadana basados en 1A Cenerativa, stencion por
voz, comunicacionas personalizadas y un motor de tramites y recaucacion
conectade al sistema gecespacial vy al sistema financierc nacional
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Internamente, impulsamos eficiencia municipal mediante automatizacién
inteligente de procesos, analisis ;th-J'CTNO para optimizar la recaudacion, y
plataformas in,eraoarabiu‘ss que se integran con sistermas del gobiern
central.

I\;

Con esta visién, >HLICE estd preparacia para ofrecer una garma de servicios
tecnoldgicos qu» habilitenn la implementacién efectiva v asegurando

impacto real, continuidad operativa y valor sostenible para los gobiernos
locales vy sus ciudadanos.

Para ello se utilizardm herramisntas como:

1. Omnicanalidad para atencién vy servicios
ciudadanos

Brindando [ pesibilidad a los ciudadanos de intercomunicarse con las
Municipalidadies desde todes los niveles, plataformas webs, aplicaciones
maviles y asistentes virtuales gue acortan la brecha digital ciudadana.

2. RECAUDACION Y COBERNANZA

Cestion eficiente de la economia y tributos del municipio

Docde SILICE entendemos 1os pasos para optimizar la recaudacion,
prevenir iz evasion y personalizar estrategias de cobro, pr'odur*t:u denusgstra
colaboracion constante con éntidades iocales y entidades bancarias
gubernamentales. Ofrece una gestion de pagos df-ai{-i y conectada con la
panca nacional, operativa 24/7 Ademas, automatiza trramites internos con
inteligencia  artificial, reduciendo  tlempos v mejerando  la gestion
permitiendo:

o Planificar 1z gestion y 1os recaudos.
N oge non ciudadana.

3 pAagns v rramites cudadanos.
Eficies ”:'1~ e la gestion de los recursos,
o Mejora de Ir‘. contactabilidad.



A continua
inteligents,

est. \.1te
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cion, se detallan los aspectos clave de una recaudacién
con un enfoque en fa analitica de datos, la planificacién
la autogestion ciudadana y la cptimizacion de I

jad e interconexidn

e Apalitica del Dato;

o]

La anglitica de datos es e corazon de una recaudacion
inteligente. Implica la recopilacion, ;:sr:-)cesameerm ¥ anahs%s-de
grandes volumenes de datos relacionados con los ingresos
municipales, paticnes de pago, comportamiento de los
contribuyentes y tendencias econdmicas. Se implementaran
herramientas de B‘usmess Intelligence (BI v dashboards
personalizados pare visualizar inforrmacion clave

“ 0ras {:iﬂ Q'ietaform'q Se mtcgr ran sistemas de gestion

creacion le" mogelos :)-red:wvos para amécir*a; INGresos.
identificar greas de evasion fiscal y optimizar las estrategias de
cobro.

Contactabilidad ¢ Interconexibn: Se establecerd una coneadn
bidireccional entre la plataforma de anslisls de datos v los
canales de comunicacidn con los ciudadanos. Esto permitiv
enviar alertas personalizadas, recordatorios de pago v Jf erer
planes de pago adaptados a lag necesidades indiv :
mejorando la contactatilidad v 1a efectividad de la rec
Valores Agregadios, Se utilizard la intelige

Y

AUCIACH
al para

gsegmentar a los contribuyventes v personalizar ias estrategias de

recaudacion. Los informes detallados y dashiboards permitiran a
los funcionarios municipales tomar decisiones basadas en datos

y realizar un seguimiento del progreso hacia los objetivos de

e i

i x.-..":”__,i(} ac i\_, iEs

gsencial para asegurar la

nicipic. Se utilizaran los datos
naliticos para crear pi‘@sup-\;&—}sws realistas, establecsr matas da

recauciacion ambiciosas pers alcanzables vy planificar la

asignacion sficients de l0s recursos.

Meioras de Plataforma: Le plataforima de gestion financigra

integrard herramientas de simulacidn y proveccion de ingresos




Silice

Este permitira evaiuar el impacto de diferentes politicas fiscates,
praver  escenarios  futuros v ajustar  la  estralegia  en
consecuancia.

Centactabilidad e interconexidn: Se implementara un sistema
de comunicacion proactiva para informar a los ciudadanos
sobre cambios en las politicas fiscales, plazos de pa a;}c- MUeVas
oportunidades de pago. Se promovera técnica

interconexion con otras entidades gubernamentales T'agnt
el intercambic de informacion v la coordinacidn de las mlmcas

fiscales,

Autogestion Ciudadana:

La autogestion ciudadana empodera a los contriouyentss,
permitiéndoles reslizar tramites v pagos de manera autonoma
a traves de capales digitales. Se implementard un porial
comnicanal, gue of rezra acceso a informacidn, facturas, historial

de pagos v la posibilidad de realizar pages en iin=sa de
sagura

Meioras de Piataforma: La piastaforma ds togesticn se
deicras de Plataforma: La plataforma de sutogsstion se

integrara con otros sistemas municipales, como el catastro y el
registio de vehiculos, para ofrecer una vision consolidads de 1as
obligiaciones tributarias. Se implementardn medidas de

seguriclad robustas para proteger los datos v las ransacciones
de los ciudadanas

Contactabilidad e Interconexion: Se afrecerdan multiples canales
de soporte para la autogestion, como chat en vivo, Correo
slectronico v una linea telefénica de ayuda. La intermonexion
con olataformas de pago populares facilitars aun mas as

transaccionas,

Facilitar Pagos v Tramites Ciudadanos.

Se eliminaran las barreras y se simplificaran los procesos para
facilitar 2l pago de Impuestos y tasas. Se Gﬁ'Pcerara multiples
cpciones de pago, incluyendo tarjetas de credite, débito, Yappy

5 C"Ie'u Plat Jff‘}.ma La plataforma de pagos s¢

pasars =las de mado, asegurando a Ser iclach s v la eficiencia ds las

Eransacsionss,

lizaran los tramites, permitiendo a los

e
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ciudadanos completarles en linea sin necesicad de visitar las
oficinas munampa;w

Contactabilidad ¢ Interconexion Se ofreceran recordatorios de
page autormaticos y notificaciones scbre e estado de los

tramites a ;r-'a-‘vét; de mudltiples canales. La Interconexdn con

&5

otras bases de datos gubernamentales permitira la validacion
automatica de informacion, reduciends la necesidad de
documentacion fisica.

o Eficienciaen la Gestién de los Recursos:

(=]

o

o

La recaudacion inteligente optimizara la gestion de o

financieros y humanos del municipio. La automatizacion de
procesos, la digitalizacién de documentos v la eliminacién de
tareas manuales liberardn tiempo v recursos para actividades

mas estratégicas.

Mejoras de Plataforma: La plataforma de gestion financiera
generara informes automatices scobre el estade de |

5P}

recaudacion, y los saidos. Esto permitira a los funci o
municipales monitorear el rendimiente financiero en tiempo

real y tomar decisicnes informadas sobre 3 gsignacien de
recurses,

Adicional Se capacitara al personal municipal en el uso de las
nuevas tecnologias y procesos Se estavlecerdn indicacores

clave de rendimiento K"fi para medir la efioienc
efectividad de ia gestién de los recursos.

Recaudacién y Gobernanza

Modulo de gestion eficienta de sconamia v tributos

Pagos de tasas por canales digitales seguros.

Consulta de saldos y tramites en tiempo real,
Generacion y envic de links de pago.
Generacion de QR.

Pagos presenciales con tecnologla NFC .
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SISTEMAS ACTIVOS DE LA CIUDAD

%

Analitica Geoespacial

T ati— = O STy DT AR YN Ty
j& Yy acidailZa datos urbanos con ima

Arnanuza zonas sin control tributario mediante mapas de calor.

ra & piandficacion

bana, el ordenamiento territorial, &

FRArtIcio

Recoleccion y Actualizacion Integral de Datos Urbanos:

Utilizacion de imagenes satelitales de alta resolucion y fotografias a
nivel de calle para la identificacion precisa de propiedades, tanto
registradas como no registradas. Este incluye la deteccion de
construcciones no declaradas, lo que resulta en una expansion
significativa de |la base imponible del municipio.

Actuzalizacion continua de datos para reflejar cambics en el uso del
suelo, construcciones nuevas © modificaciones existentes,
asegurando la precision y relevancia de la informacion tributaria.
Impacto directo en el potencial de recaudacion al incorporar
propiedades vy  actividades econdmicas previamente  no
contabilizadas.

Analisis Estratégico de Zonas con Bajo Control Tributario:

GCeneracion de mapas de calor gue visualizan la actividad eccnomica
en relacion con la recaudacion tributaria. Esto permite identificar
areas donde existe una alta actividad economica pero una baja
recaudacion, sefialando posibles focos de evasion fiscal.



(o]

Silice

Facilitacion de la planificacion y ejecucion de campafas de
fiscalizacion y cobro mas dirigidas y efectivas, optimizando los
recursos municipales.

Mejora en la capacidad de priorizar y enfocar las inspecciones y
auditorias en dreas de mayor riesgo tributario.

Optimizacion de la Planificacién Urbana y la Gestion Tributaria;

(8]

Obtencion de informacion precisa y detallada sobre el uso del suelo,
la actividad econdmica y las caracteristicas de las propiedades en el
municipio.

Establecimiento de impuestos mas justos y eficientes, basados en
datos reales vy actualizados, lo gue mejora la equidad fiscal y aumenta
la recaudacion.

Fortalecimiento de la planificacion urbana y el ordenamiento
territorial al contar con informacién sélida para la toma de decisiones.

Integracion con el Sistema Financiero/Tributario Municipal:

o}

Interconexidn con los sistemas existentes para el intercambic y cruce
de inforrmacién entre diferentes bases de datos.

Identificaciéon de inconsistencias, duplicidades o errores en los
registros tributarios.

Agilizacién de los procesos de cobro y fiscalizacion, reduciendo la
evasion y aumentando la eficiencia en la recaudacion.
Automatizacion de procesos y alertas tempranas para la deteccion de
posibles irregularidades.
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SILICE & Panama: Co-creando la ciudad inteligente del
futuro

zn SILICE, estamos convencidos del erfa transformador del munic "rtf‘
de Colon. Comprendemos la visién v la importancia de este 'rr;qsa;-@::--r+-->n=
proyecio para ia Repdblica de Panama. Po H 0, presentamos nuestra vision
de un ecosisterma ciucadano de vanguardia, disenado para ser inclusivo
eficiente y centrado en [as personas,

Concretamente, para materializar 1a vision de Coldn, SILICE visualiza una
sQIUCion i t@g*m que raptﬁ'. a nuestra arquitectura de ciudad inteligente y
nuestro enfogque CEM. enfocandonos en tres pilares de actuacion
principales:

. CO-CREACION, APROPIACION Y SOSTENIBILIDAD CENTRADA EN
LAS PERSONAS

SILICE, 1a tecnelogia es un habilitador, pero el verdadere motor de la

Para
t'af'-;’ofm }cidn reside en las personas. Conscientes de que la sostenibilidad
/s alineacidn con las nacesidades reales de la gente dependen de una

@ra ua"ida coianoracion, este l:\ lar se enfoca en:

» Alianza estratégica y co-disefio activo: A través de m
agiles, mesas de trabajo colaborativas v talleres de ¢
mvolucramos a todos 10s actores desde el Icv“r\ ramz nio r.:i. :

i | diseno y validacion de las soluc

plataforma responda a log desa
unicipic.

e Gestion del cambio y transferencia de conocimiento efectiva: &/
éxito no radica unicamente en la implementacion, sino en 3
adopcion y el uso autdnomo de i s herramientas. Desplegaremas un
programa integral de cat %it'»ir 1y acompanamiento, disefado para
smpoderar 2 los funcionarios municipales y fomentar una cultura
digital. Nuestras '-Pt:"“t»e flas de capacitacion aseguran gue |
Imvolucrades adgiaeran I% competencias pars gestionar y operar l2s
soluciones de manera eficiente

* Fomentando la partumpac:on ciudadana activa Mas 2id ¢
usuarios, los ciudadanos son ef corazon del ecosistema. Hﬂpu!mrwm@
mecanismos vy herramientas  digitales  gue
ivolucracion en la toma de decisiones y en Vit fies
construyendo scbre la base de crear una comunidad ’*ngrtal qu
garantice la participacidn ciudadana.

e Sostenibilidad y evolucién continua: Establecereros un marco de
gobernanza y seguimiento conjuntc que permita lz2 mejora continua,
la adars's..;w.m a nuevas necesidades y la evolucion de la platafarma,
asegurando gue Coldn ofrezca un scosistema vivo y perdurable.

L
Egtey ase

Lasd Ox

ing cotidianos v pc:;'s:z-c\..." :
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Nuestro robuse s
manienimiento proac

CE’I(:‘- funcional ¥ Ipchica,

v, garantizaran la continuidad

junto con el
foperativa.

. ECOSISTEMA DE ATENCION Y RELACIONAMIENTO CIUDADANO
OMNICANAL DE VANGUARDIA
El nucles de nuestra pzaphf....ﬁtm para la intergccion ciudadana es la
implementacion y orquestacidn desde los puntos de contactc mas
empleados por 1os panamenos.
e Comunicaciones personalizadas y masivas para notificaciongs v

c b
cemunicaciones relevantes, segmentadas segun las necesidades &
intereses de los ciudadanos.

e Un motor de tramites y recaudacién potencizdo por Inteligencia

Artificial

Y Conectado al Ecosistema Financiero:

1l.  EFICIENCIA INTERNAY MEJORAR LOS INGRESOS MUNICIPALES

e Optimizacion de la
Aplicaremas nuUesiras

recaudaciéon mediante IA Generativa:

capacidedes cde analitica avanzada
Inteligencia Artificial para analizar patrones da comportamiento «
los contribuyentes, identificar oportunidades mejora en ?_
procesos de cobro, pravenir la evasion y personalizar las estrategias de
recaudacion, mejorande significativamente la eficiencia.

E Gestlén de pagos simplificada, digital e interconectada:
Facilitaremos el pago de tasas y $8rvicios a traves de multiples canales
digitales, integrandonos de fof’=T'-a segura ';/ @ﬂcmﬁtc Ia--;
principales entidades bancarias
Panama y w‘ Banco Nacional de D a para ;'l ormeswnmnra
Lagos :; gitales, ransformando las oh-u:mas de recaudacidn en un
Servicio 2477

B Automatizacién
digitalizacion, utili

i)

3] ('s

.f*i/:z

cCoOmN

inteligente de tramites:

alld de

Mas
?‘
L

zarermnos |a IA para agilizar lg ::ﬂ 0N interna de
tramites, reduciendo tiemipos de respuesta y optimizando gl uso de

racursos municipales.

Nuesira vision se mat

rializa al o¢

Y LEstrg

axpariencia en orouestacion e imt-'::'o IRTE J..f; antal Esto
asequra gque las nuevas capacidades ciudadanas y los motores de eficiencia

Ge ir

relevantas

egran armonicamente con ia plataforma CRP/

Py otros sisternas

creancio un flujo de datos bidireccional que enriquezca la
 permita una torma gs decisiones basada en

vision 360° del ciudadano v
avidencia

La eslrategia
comuniclades
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personalizadas y se genere un valor tangible para 1 municipio y s
civdacanes Corn estas capecidades, que seran respaldadas por huests
experiencia comprobada en las secciones subsiguientes, SILICE se
compromete a convertir Colon en una realidad que no solo modernice la
tecnologia, sino gue transforme fundamentalmente la maneara en gue 109
cludadanos interactuan con su municipalidad y cémoe ésta opera para
serviries mejor.

L

0]
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Pilar 4. Economia del Dato

Modulo de analitica de datos en tiempo real

Mivel 1. Cobernanza. Disano o
Nivel 2. Analitica de ja Operacion (

Nivel 5. Analitica de servicios, Eficiensia er

Pilar 4. Economia del Dato

Madulo de analitica de datos en tiempo real

HE | WutinZza ics Jatos tnbuta Y Q
Niportamento dal ciudadano con Cala generar
conecimiento, innovacion y valor

Oportunidades

i s Toma de gdecisiongs con mayor informacion

Andalitica 360°% capa estratégica de inteligencia para ung mejor
gestion y operacion

Como parte fundamental para le vision de "Municipios Digitales 20" v
habilitada por la arguitectura integrada, se encuentra una robusta
capacidad de Analitica 360° Este componente es esencial para transformar

los datos generados por &l ecosistema en conocimiento accionable,

Silce
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permitiendo a la administracion local optimizar la gestion, mejorar la
calidad de lcs servicios ofrecidos y tomar decisiones mas informadas,
fortaleciendo asi la eficiencia y la confianza ciudadana.

Analitica 360°/ Datos en 3 capas

Jna explotacion de datos en ires capas cara fortalecer la eficiencia de tu
gest afianzar la confianza ciudadana manera efectiva y transparents
Analitica de servicios para "
la proactividad
Analitica ®  Lacispide ¢ a anaitica que permite
d. la owﬂcién trabajar con datos vivos y generar
para mh!ilaf ia prediclividad vy por 1anto Contar con
transparencia una proactividad sfickents v aseniva

&

Es la base Je ia transparencia
de gobierna a el de su

Analitica de gestion para
Qestion operativa 9 ps

la buena gobernanza

Es fa base de la analitica, !a cual se
fundamenta an datos descrplivos

La estructura de ciudad inteligente habilita una explotacion de datos en
tres niveles interconectados:

e Analitica de gestiéon: Enfocada en el monitoreo del desempeno de
los servicios v la toma de decisiones estrateégicas. Esta capa utiliza
mingria de dates para el seguimiento oportune de la gestion
gubernamental, ofreciendo cuadros de mando con indicadores
personalizados para que el equipo de gobierne evalle su actuacion y
corrija rumbos. Se basa en el acceso a datos descriptivos e historicos
para una evaluacion panoramica.

e Analitica de operacidn: Disenada para garantizar la buena
gobernanza y la transparencia mediante la visualizacion en tiempo
real de la operacidn municipal. Esta analitica es crucial para facilitar [a
gestion y el seguimianto de casos ciudadanos, permitiendo analisis
basados en tiempos de atencion, niveles de satisfaccion,
tipificaciones de solicitudes y desempeno por departamentos.

¢ Analitica de servicios: Representa el nivel mas avanzado,
permitiendo frabajar con datos vivos para generar predictibilidad v
habilitar una proactividad eficiente y asertiva. A traves ael analisis de
los patrones de compertamiento generados a partir de la "Huella
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Digital Ciudadana”, se pueden identificar correlaciones entre
caracteristicas demograficas, sociceconomicas y temas de interes,
facilitando la creacién de nuevos servicios ¢ la adaptacion de los
existentes. Este enfogue permite a la administracion tomar la
iniciativa en la conversacion ciudadana, con propuestas alineadas a
los intereses comunitarios.

Como parte integral de esta capacidad de Analitica 360° la arquitectura
contempla la extraccion flexible de la base de datos estructurada de
interacciones gestionadas por componentes como el asistente virtual
Estos datos podran exportarse en formatos estandar, garantizando su
reutilizacion para analisis en profundidad, su integracién con otras
soluciones tecnolégicas y el mantenimiento evolutivo del conocimiento del
ecosistema. Esta apertura fortalece la interoperabilidad vy la capacidad de
analisis externo, maximizando el valor de los datos recopilados.
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Estrategias de acompafamiento, capacitacion
y transferencia de conocimiento

Estamaos convencidos de gque 1a adopcion exitosa de cualguier solucion
tecneldgica se f'ur‘.dar‘ﬂem.a e una transferencia de conccimiento
clara, estmc-.urada y €

{
)
Eid]
Psd

Por elio, nuestre programa integral de
capacitacion esta dividido en tres espacios estratégices, asegurando

aue los Involucrados adguieran ias cornpetencias necesaria
gestionar y operar las spluciones tecnnidgicas involucrada:

rmacion digital de manera auténoma y oFf

proyectos de trans

e Fundamentos y Mejores Prdcticas. Estos encuentros, gue
pueden realizarse wvirtual o presencialmente segun  3US
zgiciades, estan disehados para conselicar una comprension

profunda de las mejores practicas en @ admini

servicios conversacionales, estableciendo una base sohds
manegjc experto de ta solucidn.
o Administracion Avanzada de las Plataformas: Esias sesionss

se dirigen especificamente a los  perfiles
administraderes designados para administrar las
tecnoldgicas implementadas, con el acompafamiento del
Project Manager del proyects. El objetivo es garantizar una
transierencia dle conocimiento ‘,xhsu_. sobre (5

aclrmipistracidon del backend del ecosisterna, enfocandongs en las

buenas practicas gue a:«feguran la optimizacion y el renchin

cortinuo de fos servicios conversacionales
s Dominio Operativo: cste espacio esta dis :“ﬁacéo para empoderar
a los usuarios de primera linea: operadores/agentes, sugernvisores

\f' Cile ‘,uq._:l-._
oS ’rm

st configurado para la interaccion dracta con (08
sta capaciiacién practica se centra
la consola para gestionar multipies conversacx

través de giversos canal

ma simultanes, maximizando fa
del servicio {la cantidad de

icipantes estara alineada con el numero de Operadores

£
8
LR

ctiaciad v g caligk

et

par

cortratados;).
¢ Acompafamiento s asignarn

Municipio de Colon pa'a hm e

solucioneas digitales, s
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las herramientas y de su mantenimiento, asi como de formar
a ios usuarios para gue puedan aprovechar al maximo el

Con este programa robustc y detallado, SILICE se compromete a
equipar a su equipo con el conceimiento vy las habilidades necesarias
para maximizar el va

lor de su inversion desada al primer maomenic

oot & O o

SILICE oferta 1 recurso a tiemipo completo, para la gestion del soportey
mantanimientoen sitie.

Se detalla a continuacion listados de equipos requeridos por el
Municipio de Colon, la presente propuesta maneja un formato de
concesidn de equipos en donde SILICE se compromete a dotar fos
equipos tecnolégicos descritos en formate concesion, se hara entrega
de los mismos conforme se activen las areas correspondientes dentro
del plan de trabajo consensuado entre |as partes.

Departamento de Tesoreria:

1. 15 computadoras
2. 15 UPS katerfas proteccion de [as computadoras

Silice
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luestro compromiso se centra en ofrecer un servicio integral gue
abarca el soporte, la sostenibilidac v la evolucidn continua de sus
soluciones tecnologicas, Este servicio se fundamenta en un robusto
soporte funcional y técnico, brindado oor personal altamente
calificado a través de nuestra mesa de ayuda centralizada y el equipo
de infraestructura.

Gestion eficaz de incidencias

L3 rer:ep-:'-t’)r* v gestion de todas las Incidencias se canaliza

iclentemente madiante una plataforma de mesa de ayuda web.
YOS accesos seé proporcionan al activar el servicie. Cada incidencia
3 comipleto desde su recepcion, analisis v clasificacion
_ : resolucién definitiva y cierre, notificands a3 su
organizacion para confirmar la confarmicad. Este soporte s& 1y e
vigente durante todo €l pariodo contractual,

El equipo de gestion de | ud ncias opera en niveles para as
respuesta adecuada. Las incidencias son inicialmente analiz ,
equipo d2 Nivel T wt“wcndf*v en Panama. gue resuelve los cases gentre de
SLCompetencia, Si 56 reguiere una e-s;;:e."'?llwr:ow me ' |

se ascala al Nivel 2, con expertos en el servicio espec
se aplica tanto al soporte funcional que asiste .
nlataforma PAU con especialistas en sus sistemas, como al soporte
técnico, que aborda errores de usuaric o de aplicacion, wm},ﬁ:—wr«.a*jzam a&n
3 experer en sistemas, seguridad, arguitectura y desar
MUSstIos

e

Mantenimiento proactivo para la
continuidad operativa

Para asesgurar el uso

el rendimiento Sotimmo de 1as

ntamos un  programa de mantenimiento
L Este Incluye:

e Administracién de servicios: Para garantizar el comportamiento
acdecuado vl uso optimo de recurses de la solucion,

¢ Monitoreo diario: Para diagn ar Yy prevenir proactivaments
cualguier evento gue pueda afectar la plataformea o al usuario

il &L
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funcionamiento de Ia Mmaiarma.

e Soporte exhaustivo Atendiendo todas las incidencias
repcrtadas

¢ Documentacién detallada: Fegistrando todas las acciones
tecnicas v administrativas.

o Informes de gestion: Detallando accionegs, procedcimisntos,
estadisticas operativas v resuitados,

Cstas  tareas garantizan el perfecto  funcicnamiento de  los
componentes de la plataforma. Adicionalmente, se brinda apoyo
tecnico paa la prevencidon v solucién de posibles probiemsas,
clefimando:

e Incidente. Evento fuera de la operacion estandar qus causa
interrupcion o reduccion de calidad del servicio.

e Problema: Incigente o serie de
dentificada. Este epovo cubre softwa
plataformas de la solucién.

Acuerdos de nivel de servicio (ANS) y
Escalada

emos estructurado nuestros niveles de servicio para una at
eficaz:

. Nive( 1: Personal calificad a la primera atencidn v solucion 3
cidencias dentro de sus capacidades, escalando al Nivel 2 si es

¢ Nivel 2 : altamente calificado  en
|”1]CIL3(J‘JWL‘C+JZ a o desarrollo {segln el caso) analiza
resyelve la incidencia. Escala al Nive

competencias.

consultoria,
ciagnostica v

1
!
Z gi la solucidn excsds sus

e Nivel 3: Especialistas se encargan de resolver i0s Casos
complejos y desarrolian soluciones a problemas recurrentas,

Durante tode el proceso, se mantendra informadle al equipe designado
por el ciudadanc sobre el estado, diagnastico y solucion del caso,

tornando decisiones conjuntas para la resolucion mas efectiva.

Para reportar Tallas, realizar consuitas © compartr inguistudies,
habilitarnos canales de atencién especificos de ia mesa de ayuda
como corres slectrénico, canales digitales como WhatsApp v Telegra
namero i Stros adaptando la atencién a |a crnigic

caso para la respuesta requerida.

i ‘\'rt"‘ [0 oryirs

=i Ut I 3
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INVERSION ECONOMICA

La presente propuesta expone detalladamente el alcance de los
servicios ofrecidos bajo un modeio integral de servicios gestionacdios.
este modelo comprende software como servicio (Sash), recurso
humano especializado y equipamiento tecnoldgico, todo elio bajo la

modalidad de concesion.

La presente propussts reguiere una Inversion egorndamica Iinicial por

parte del Municipio de $4,750.00 mensuales.



REPUBLICA DE PANAMA

] AL =

MINISTERIO DE
COMERCIO E INDUSTRIAS

~ AVISO DE OPERACION

<.+ .- REPUBLICA DE PANAMA
" MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS
DIRECCION GENERAL DE COMERCIO INTERIOR

Aviso de Operacion N° Expedido a favor de

16562537-1-675901-2010-199263
SERGIO , ALVANO CASADEMUNT
Capital Invertido
B/.10,001.00

SILICE PANAMA, S.A.

Yo, SERGIO , ALVANO CASADEMUNT, con cédula de identidad personal E-8-169203 , con domicilio en Ave. Alberto
Navarro, calidad de representante legal de SILICE PANAMA S A, con fecha de consfitucion 23-09-2009, esta ubicado
en la provincia de PANAMA, Distrito de PANAMA, Corregimiento de ANCON, Urbanizacién CIUDAD DE SABER,
Teléfanos 3984007, Calle OVIDIO SALDANA | Edificio , 237 Depariarenta 28 .

SILICE PANAMA S A

1652537-1-675901 DV53

Declaro lo siguiente:
El establecimiento denominado SILICE PANAMA, S.A, estd ubicado en la Provincia de PANAMA, Distrito de PANAMA,
Corregimiento de ANCON, Calle AVENIDA GALLARD. edificio: 237, departamento:-PISO ; GFiGiNA 2B, Urbanizacion CLAYTON,
CIUDAD DEL SABER ,Inicio de operaciones: 01-02-2010

Se dedicaré a las actividades de:
{6202)-Actividades de consultoria informatica y aclividades de administracion de medios informaticos, (6311)-Procesamiento de

dalos, hospedaje y actividades conexas, (6201 )-Actividades de programacién informatica, (6209)-Olras actividades de tacnologia de
informacion y servicio de computadoras.

Clausula de Responsabilidad: En caso de que este Aviso de Operacién haya sido procesado por una persona distinta al Representante
Leg:t o administrador de establecimiento, dicha persona sera solidariamente responsable de la informacion suministrada, por lo que
deberd firmar el Aviso de Operacian en conjunto con el Reprasentante Legal o administrador del establecimienta comercial segin sea
el caso. Declaro bajo la gravedad de juramento que toda F

2 informacian por mi afirmada al sistema PanamaEmprende en el presente
praceso de Aviso de Operacidn, son ciertos.

Este Aviso de Operacion, deberé ser impreso, inmediatamente firmado por los declarantes que aparecen en la parte inferlor del mismo.
Ademas, debe mantenerse en el establecimiento donde se eierce la(s) actividad{es) comercialles) o industrial{es) y mostrarlo en caso de ser
solicitado por las Autoridades Piblicas y Competentes, en el ejercicio de su funcion fiscalizadora.

Tome nota que las zonificaciones comerciales deben ser previ te validadas con el Municipio respective. Lo declarado en este
documento, seré verificado por el MICI y entes competsntes, en case de ser incompatible o incongruente se ordenars la suspensién
temporal o definitiva del Aviso de Operacién. Adicionalmente se padra ordenar el cierre del local y/o la aplicacién de la multa
cerrespondiente seglin la infraccién cometida.

Fundamento legal: Ley 5 de 2007 yley 2 de 2013.
PanamaEmprende ha avisado de raapurtura del negocio a la Caja de Seguro Social y al Municipio respectivo.
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SERGI) ALVANO CASADEMUNT Sergio ; Alvano Casademunt

C.I.P. 0-0-0 C.I.P. E-8-169203
Firma del Declaranie (Tramitador) Firma del Representante Legal de la Sociedad




PACTO DE INTEGRIDAD

Entre los suscritos a saber: DIOGENES GALVAN, de nacionalidad panameia, portador
(a) de la cédula de identidad personal N.° , en su calidad de
Representante Legal del MUNICIPIO DE COLON, quien en adelante se denominara LA
ENTIDAD, por una parte y por la otra, JONNATHAN IVAN DIAZ FRANCIS, con cédula de
identidad personal o pasaporte No.8-815-1256, actuando en nombre y representacion de la
empresa SILICE PANAMA, S.A., persona juridica o natural legalmente constituida con niimero
de registro/ Aviso de Operacion o registro comercial No. 1652537-1-675901 DV 53, con
domicilio en Clayton, Ciudad del Saber, Local 348 AB, quien en adelante se denominara EL
CONTRATISTA, hemos convenido en celebrar el presente PACTO DE INTEGRIDAD, que serd
anexado al Contrato o Convenio celebrado entre las partes, cuyo objeto es, "SERVICIO
IMPLEMENTACION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA
PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA
A LA PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON", el
cual formara parte integral del pliego de cargos, términos de referencia o condiciones
del, procedimiento excepcional de contratacion Nro. 002-2025 celebrado entre ambas
partes, quienes para los efectos se denominara LAS PARTES, sujeto a las siguientes
clausulas:

PRIMERA: Declaran LAS PARTES que quedan obligadas a apoyar las acciones que
lleve a cabo el Estado panamefio y la Direccién General de Contrataciones Publicas
como ente administrador del Sistema Electrénico de Contrataciones Publicas
“PanamaCompra”, para fortalecer la transparencia y la rendiciéon de cuentas de la
administracién publica.

SEGUNDA: LAS PARTES se comprometen a no ofrecer y no dar dadivas, sobornos o
cualquier forma de beneficio, retribuciones o prebenda a servidores publicos que
laboren en la entidad licitante y/o contratante, de forma directa o a través de sus
dependientes, contratistas o terceros.

TERCERA: LAS PARTES se comprometen a no efectuar acuerdos o realizar actos o
conductas que tengan por objeto la colusién, confabulacion, componenda o
complicidad con evidente o aparente mala fe, tanto en el respectivo procedimiento de
seleccion de contratista, procedimiento especial o procedimiento excepcional de
contratacion, de ser el caso, asi como durante la ejecucién del contrato o convenio
celebrado entre las partes

CUARTA: LAS PARTES se comprometen a revelar la informacién que sobre el
procedimiento excepcional de contratacion Nro. 002 -2025 y/o el Contrato o Convenio
celebrado entre éstas, soliciten las autoridades competenies de la Republica de
Panama, en materia de persecucion de los delitos y/o fiscalizacion, regulacién y control
de los movimientos de los fondos y bienes publicos, asi como el examen, intervencion,
vencimiento y juzgamiento de las cuentas relativas a los mismos.

QUINTA: LAS PARTES se comprometen a comunicar a sus empleados, contratistas,
subcontratistas y asesores el contenido del presente compromiso anticorrupcion,
explicar su importancia y las consecuencias de su incumplimiento por su parte y la de
éstos.

SEXTA: Declaran LAS PARTES que conocen las consecuencias derivadas del
incumplimiento del presente PACTO DE INTEGRIDAD.

SEPTIMA: EL CONTRATISTA acepta que, en caso de incumplimiento comprobado del
presente Pacto de Integridad, por su parte, sus empleados, representantes, asesores o
de cualquier otra persona, que actué en su nombre o representacion, no podra ser
tomado en cuenta para la adjudicacién en el procedimiento de seleccién de contratista,
y tampoco podra ser formalizado el contrato o convenio respectivo.

Si producto de las correspondientes investigaciones administrativas, se comprobase el
incumplimiento de este Pacto, durante |la etapa de ejecucién del contrato o convenio,
sera causal para la resolucion administrativa de éste, sin perjuicios de las demas
causales que se tengan por convenientes pactar en el contrato.

Cuando se trate de los contratos de Convenio Marco, sera causal para la desactivacion
total del proveedor y todos sus productos y servicios ofertados a través de la Tienda
Virtual, sin perjuicio de la responsabilidad civil y penal derivada de esos hechos.
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En los casos de desactivacion total de la PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS
DEL MUNICIPIO DE COLON, EL CONTRATISTA debera cumplir con las obligaciones
emanadas de las érdenes de compra aprobadas previo a la desactivacion, salvo que la
Ley establezca un procedimiento distinto.

OCTAVA: Acuerdan LAS PARTES, que en caso de subcontratacion, los subcontratistas
aceptan y se obligan al cumplimiento del presente PACTO DE INTEGRIDAD.

Para constancia de lo anterior se firma el presente documento a los treinta y un 31 dias
del mes de Julio de 2025.

POR LA ENTIDAD, POR LA PARTE CONTRATANTE,

1 \ i
\ — F 4
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H.A. DIOGENES GALVAN. JONNATHAN DIAZ
REPRESENTANTE LEGAL Cédula No. 8-815-1256
DEL MUNICIPIO DE COLON

Fundamento de Derecho: Articulo 15 del Texto Unico de la Ley 22 de 2006, ordenado
por la Ley 153 de 2020; Articulo 24 del Decreto Ejecutivo No. 439 de 2020.



DECLARACION JURADA DE NO INCAPACIDAD PARA CONTRATAR

Panama, 30 de Julio de 2025

Sefores
Municipio de Colén.
E.S5.1.

Senior H.A. Diogenes Galvan:

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 24 del Texto Unico de la Ley 22 de
2006, ordenado por la Ley 153 de 2020, reglamentado por el articulo 8 del Decreto
Ejecutivo Nro. 439 de 2020, el suscrito Jonnathan Diaz, varén, panamefio, mayor de
edad, ingeniero, soltero, con cédula de identidad personal 8-815-1256, vecino de esta
ciudad, actuando en mi condicion de Representante Legal de la empresa SILICE
PANAMA, S.A. ,sociedad debidamente constituida conforme a las leyes de la Reptblica
de Panama, Ficha: 675901, Rollo: 1652537, declaro BAJO LA GRAVEDAD DE
JURAMENTO lo siguiente:

Que la persona natural/persona juridica/consorcio o asociacion accidental que presenta
la propuesta en el Acto Publico N.° 002-2025, para el: SERVICIO IMPLEMENTACION,
OPERACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA PLATAFORMA
TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA
PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON. no se
encuentra incapacitada (o) para contratar con el Estado de acuerdo los supuestos
contemplados en las normas sefialadas en el primer parrafo. En consecuencia, esta
plenamente facultada para participar y presentar propuestas en el procedimiento
excepcional N.° 002-2025.

En fe de lo anterior, se firma este documento en la ciudad de Panam4, hoy 30 de Julio
de 2025.

\&v \-\Fﬁ\«u\m m\; 3

Jonathan Ivan Diaz Francis
Cédula: 8-815-1256
SILICE PANAMA




CARTA DE ADHESION A PRINCIPIOS DE SOSTENIBILIDAD
PARA PROVEEDORES DEL ESTADO

Quien suscribe, Jonnathan Ivaz Diaz Francis, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de
identidad personal N° 8-815-1256, representando en este acto a SILICE PANAMA, S.A. inscrita a la
Ficha 675901, Rollo 1652537 e Imagen 1 de la Seccién de Micropeliculas (Mercantil) del Registro
Piblico de Panamad y DV 53, actuando en su condicién de Representante Legal, con domicilio en la
ciudad de Panamd corregimiento de Ancén, avenida/calle Alberto Tejada, edificio/oficina 348AB,
localizable en el nimero de teléfono: 302-8095, declaramos, mediante la presente carta de
adhesién que, nuestra representada se compromete en asumir y cumplir cabalmente con los
Principios de Sostenibilidad para Proveedores del Estado, como un compromiso empresarial y en
nombre de todos nuestros colaboradores, teniendo la conviccion de conducirnos, en nuestra
actuacion profesional y de trabajo conforme a estos principios, reconociendo ademas, que forman
parte integrante del pliego de cargos y seran de obligatorio cumplimiento durante todas las etapas
de la contratacién.

Declaramos que nuestra representada como Proveedor y/o Contratista del Estado panameifio,
conocemos, comprendemos y nos adherimos a los Principios de Sostenibilidad para Proveedores
del Estado.

Reconocemos, ademds, que los Principios de Sostenibilidad para Proveedores del Estado
constituyen no solo una forma de llevar a cabo de manera correcta nuestras actividades
comerciales, sino que constituyen un medio para mejorar las condiciones de vida y de trabajo de
las personas a lo largo de la cadena de suministro, contribuyendo a alcanzar los Objetivos de
Desarrollo Sostenible (ODS).

En fe de lo anterior, se firma el presente documento en la ciudad de Panama, a los treinta (30) dias
del mes de Julio del afio 2025.

SILICE PANAMA, S.A.

,
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Jonathan Ivan Diaz Francis
Cédula No. 8-815-1256
Representante Legal




ESCRITO DE GARANTIA EN LA CONTRATACION MENOR

Carta de Garantia del producto o servicio.

Panama, 30 de julio de 2025.
Honaorable Alcalde

Diégenes Galvan

Municipio de Colén.

ESD.
Honorable Alcalde.

Por medio de la presente nuestra empresa SILICE PANAMA, garantiza para el aviso de
convocatoria  N° 002 -2025- “SERVICIO IMPLEMENTACION, OPERACION,
MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA PLATAFORMA TECNOLdG!CA PARA EL
SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS
DEL MUNICIPIO DE COLON” lo siguiente:

1. El cumplimiento de las condiciones pactadas.

2. En el caso de obras, que se obliga a responder por los defectos de construccion de la
obra hasta por un término de tres afios.

3. En el caso de bienes, que se obliga a responder por los vicios de las cosas hasta por
un término de un afo, excepto cuando sean bienes perecederos en cuyo caso el
término sera el usual dentro del ciclo de vida del producto, considerando buenos
términos de uso y mantenimiento.

4. En el caso de servicios, el término sera de un afio para responder por el
cumplimiento de estos en las condiciones pactadas.

Fundamento Legal: Articulo 86 del Decreto Ejecutivo 439 del 10 de septiembre de 2020.
Atentamente.

'-'\.: Yo, cho. Souhgil M. Halwany Cigarruista, Notario Publico
I, N j.k A O Duodécimo gel Circyito de Panama, con cédula de identidad

No. 8-722-2125.

Jonnathan Diaz / Representante Legal. CERTIFICQ:
ﬁQJ! dada la certeza de la identidag da la(s) personals) que
A rma(ron) el prasente docurtenio 5.(8) firma(s) esiso
Ceédula: 8-815-1256 auténticals) (Art. 1736 C.C. An ll e

h‘..‘enﬁﬁ_;aczf UB 68 Me prh% iULC?hﬁ virtud de
AP )

SILICE PANAMA, S.A. %/

Testigo Testigo

Notaria Publ.gf Ducdéfimo del Circuite de Panama

Lede, Soupall M/kalufanv Cigarruista




Registro Pdblico de Panama St AL e

COM LA CONSTANCIA DE VALIDACION,

FIRMADO POR: ALEXANDRA JUDITH

ALABARCA !

FECHA: 2025.03.26 08:17:51 -05:00 / = T e
MOTIVQ: SOLICITUD DE PUBLICIDAD L aR ..
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
120476/2025 (0) DE FECHA 26/03/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

SILICE PANAMA, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 675901 (S) DESDE EL MIERCOLES, 23 DE SEPTIEMBRE
DE 2009

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE 5US CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: SERGIO ALVANQ CASADEMUNT
SUSCRIPTOR: GERARDO HUMBERTO LOPEZ PHILLIPS

DIRECTOR: SERGIO ALVANO CASADEMUNT
DIRECTOR / SECRETARIO: IGNACIO JAVIER YEPES BELTRAN
DIRECTOR / TESORERO: JONNATHAN IVAN DIAZ FRANCIS
PRESIDENTE: SERGIO ALVANO CASADEMUNT

AGENTE RESIDENTE: BLANDON & YOUNG ABOGADOS.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE, EL SECRETARIO Y EL TESORERQ PUEDEN EJERCER INDISTINTAMENTE Y DE FORMA INDIVIDUAL
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD EN TODO MOMENTO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANO DIVIDIDO EN DIEZ
MIL ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS Y/O AL PORTADOR DE UN DOLAR CADA UNA. .

ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA,

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 26 DE MARZO DE 2025 A LAS 8:17 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405072693

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a lravés del Identificador Electrénico: 9B498B51-A12F-4445-BDDE-DD3F2509ADFS
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panamé - (507)501-6000 1M




RNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME *

REPUBLICA DE PANAMA
DIRECCION GENERAL DE INGRESOS

FORM.303-1 CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO Nimero: 303004094149
Estado: APROBADO
Fecha: 24/06/2025

Nimero de Control: 840707ff

Fecha de Emisién Hora de Emisién Fecha de Validez

24/06/2025 12:00:50 p. m. 20/07/2025

La Administracién Regional de Ingresos de Panamd certifica que el Contribuyente identificado con RUC: 1652537-1-675901 ¥
Nombre o Razén Social: SILICE PANAMA S A, se ercuentra a Paz y Salvo con el Tesoro Nacional por concepto de Impuesto sobre
la Renta, Impuesto de Transferencia de Bienes Muebles Corporales y Servicios (ITBMS) y Sequro Educativo, de acuerdo con las

disposiciones vigentes.
Esta certificacién se emite SIN INFORMACION DE LA CAJA DEL SEGURO SOCIAL.

AVISO DE VALIDEZ Y CONFIRMACION DE LA PRESENTE CERTIFICACION

Para su validez, esta certificacion debe ser verificada en la direccién de Internet: dgi.méef.gob.pa de la DGI, por parte del interesado o

del funcionario publico o privado a quien deba presentarse.

Este Paz y Salvo es gratis.

RESULTADOS DE LA VERIFICACION

Al verificar la presente certificacién, registre para su seguridad el nimero de confirmacién asignado por el sistema y la fecha:
Fecha: Nimero de confirmacién:

Persona responsable de verificacion del Paz y Salvo:

Nombre: Firma:

RECUERDE IMPRIMIR Y GUARDAR ESTE DOCUMENTO COMO SOPORTE DE LA EMISION Y VERIFICACION DEL PAZ Y SALVO

hutps://etax2.mef.gob.pa/etax2web/Bdd/ConsultarDocumentoPDF.uspx Tp=TWGWgSXciegSaZ2hmPGzBpX L+aMBrqj30ufEs 7IpIMoEFK M Y 96PfAtluvdc 37X EP

/1



Certificado de paz y salvo

| CAJA DEL SEGURO SOCIAL

| NDLVFTUJ-W7AP5
[ | RO 0T A

Por medio del presente documento se emite este certificado de paz y salvo a:

Namero patronal: 87-833-11967

RUC/CIP: 1652537-1-675901

Nombre comercial: SILICE PANAMA, S.A,

Razdén social: SILICE PANAMA, S.A.

Periodo: 2025-05-01 Valido hasta: 2025-07-31
Motivo: PAZ Y SALVO

Este certificado de paz y salva fue emit-do por el sitio web http://micajadigital.css.qgob.pa
Generade: 2025-07-01 218:10




DECLARACION JURADA DE MEDIDAS DE RETORSION

Panama, 30 de Julio de 2025

H.A. DIOGENES GALVAN
E.S.D.

Sefior DIOGENES GALVAN:

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 12 de la Ley N° 48 de 26 de octubre del 2016, el suscrito
Jonnathan Ivan Diaz Francis, varén Panamefio, mayor de edad, Ingeniero en Sistema, Soltero, con
cédula de identidad personal N°_8-815-1256, vecino de esta ciudad, actuando en mi condicién de
Representante Legal de la empresa SILICE PANAMA, sociedad debidamente constituida conforme a las
leyes de la Republica de Panama, debidamente inscrita en el Registro Publico de Panama a Folio

1652537-1-675901 DV 53, con domicilio en Clavton. Ciudad del Saber. Local 348 AB , Teléfono:

302-8095; declaro lo siguiente:

1. Que no soy persona natural de un Estado al que se le aplican medidas de retorsién o una persona
juridica incorporada, domiciliada, controlada, organizada, constituida, administrada o con domicilio
principal en un Estado al que se aplican medidas de retorsién conforme a la Ley N° 48 de 26 de octubre
de 2016

2. Que no mantengo beneficiarios finales, directa o indirectamente cuya nacionalidad sea de un pais al
que se le aplican medidas de retorsidn o una persona juridica incorporada, domiciliada, controlada,
organizada, constituida, administrada o con domicilio principal en un Estado al que se aplican medidas
de retorsion conforme a la Ley N° 48 de 2016.

3. Que al presentarme como proponente no actio en representacién de una persona natural de un
Estado al que se aplican las medidas de retorsién o de una persona juridica incorporada, domiciliada,
controlada, organizada, constituida, administrada o con domicilio principal en un Estado al que se le
aplican medidas de retorsion conforme a la Ley N° 48 de 26 de octubre de 2016.

4. Que en la ejecucion del procedimiento de seleccion de contratista de que se trate y de las obligaciones
dimanantes de ésta, el valor de sueldos, bienes, servicios, obras puiblicas, arrendamientos, valores,
titulos o fondos a proveer por parte de la persona natural o juridica, de Derecho Publico o de otra fndole,
correspondiente o cualquier combinacion de estos, proveniente de Estados a los cuales se le aplican
medidas de retorsion conforme a la Ley N° 48 de 26 de octubre de 2016, no superaré el diez (1 0%) del
valor total del acto publico o contratacién publica de que se trate, o el diez por ciento (10%) del valor
anual de dicho acto publico o contratacion publica, si ésta es de naturaleza renovable o recurrente, en
cada periodo para el cual sea renovado o extendido.

Dada en la ciudad de Panama, a los 30 dias del mes de Julio de 2025.

Yo, Ledo. Souha i

M. Hal i
Duodécimo de| ¢ wary Ejga

Feuita do figs trulsta NO‘.‘E"_D Pdhlica

Ne. 8-722.2125, + 29N ceduia se ittentic an
; ' - CERTJF|(Q_-
5‘}“ - me E'l:-:ﬂ?’afjlJ:rcrir':i?'?a-ﬁe D devrdaz de '315) personafs) que
= - it Preiente socumenrg, 5 sl IS}
Jonnathan Ivan Diaz Francis/Apoderado de SILICE PANAMA ButeeSed(e) (AR 1736 C.C. Ar, g3t | TT(S) esison)
identificaciin que sa Ma 0& A ) en vinud da
So. 8151256 -y AL 075
SILICE PANAMA ——
N—T— —
: Tastigo %g:f___
LEI—’E‘S‘EU- L

IWany Cigarrgisss

Notaria Publie Duscddhimo de) Circits de Panama
Circuit 1namd




RECEPCION DE PROPUESTA

AVISO DE CONVOCATORIA N.. 002-2025.

“SERVICIO IMNPLEMENTACION, OPERACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE DE UNA
PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA EL SOPORTE DE INGRESOS CONECTADA A LA
PLATAFORMA DE EGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE COLON”.

PROPONENTE

ENTREGADO POR

FECHA

HORA

FIRMA
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